Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 24/2025

O Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão - Consepe, no uso

de suas atribuições, em conformidade com a Lei Estadual n.º 13.466/2015, publicada no

Diário Oficial do Estado (DOE) de 23 de dezembro de 2015, combinada com o artigo 16

do Estatuto da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, em conformidade

com o deliberado pela Câmara de Extensão, na reunião realizada no dia 03 junho de 2025,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar as propostas de extensão referentes ao Edital Nº 034/2024 - Chamada

para Cadastramento de Ações Extensionistas Sem Ônus - Ações Contínuas e

Esporádicas, originadas dos seguintes Departamentos:

DEPARTAMENTO DE SAÚDE II – DS II

 16ª Semana de Enfermagem de Jequié.

Art. 2º Aprovar propostas referentes ao Edital Nº 067/2025 – Financiamento de Ações

Extensionistas Contínuas (Projetos), originadas dos seguintes Departamentos:

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS – DCET

 Materiais Didáticos para o Ensino de Ciências Confeccionados pela Tecnologia

da Impressão 3D;

 Coletivo Lovelace: Iniciativa para o Ensino de Pensamento Computacional e a

Redução da Desigualdade de Gênero na Computação.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS NATURAIS - DCN

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

 No Fluxo da Saúde: Navegando pelos Caminhos do Atendimento;

 Implantação de uma Farmácia Viva com Plantas Medicinais e Horta Solidária no

Viveiro Amigo Pet;

 Protótipo de Jardim Educacional: Integração Sensorial, Medicinal e Ambiental

em Espaços Educativos.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE – DCS

 Farol do EnvelheSer: Esclarecendo o Caminho nas Demências;

 Hospital Do Ursinho - VCA Bahia;

 Coração de Mãe: saúde cardiovascular na gestação;

 Entre Hormônios e Hábitos: Conscientização sobre as Disfunções Endócrinas;

 Entre escolhas e cuidados: orientações para uma adolescência segura;

 Atividades Ambulatoriais de Saúde: ampliando o conhecimento teórico prático

através da Extensão;

 ComPAIXÃO: Laços entre Medicina e Espiritualidade;

 Educação em saúde na UTI neonatal: os caminhos do cuidado;

 Plataforma Colaborativa Discord: Implantação de um Servidor Institucional para

Comunicação, Suporte e Aprendizagem Médica;

 Mãos que Acolhem: Técnicas de Humanização para o Cuidado Neonatal.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E APLICADAS – DCSA

 Proler/UESB - Vitória da Conquista 2025.

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIAS AGRÍCOLAS E SOLOS – DEAS

 Introdução ao Google Earth Engine (GEE) para Análises Ambientais;

 Somando Saberes: Pedologia como Base da Conservação do Solo.

DEPARTAMENTO DE ESTUDOS LINGUÍSTICOS E LITERÁRIOS – DELL

 Núcleo de Pesquisas e Estudos em Síndrome de Down - Saber Down.

DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS – DFCH

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

 Seminários: Militarização de Escolas Públicas Brasileiras e a sua Expansão no

Centro-Sul da Bahia;

 Prática de Hatha Yoga;

 15 anos do Curso de Cinema e Audiovisual;

 Avaliação Psicológica para Promoção da Saúde em Vitória da Conquista.

DEPARTAMENTO DE  FITOTECNIA E ZOOTECNIA– DFZ

 Produção de manivas para plantio: auxílio aos pequenos produtores rurais.

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA – DH

 Diálogos sobre Adoção: sociedade de classes, etnicidade, gênero, direitos,

infância e adolescência;

 Mulheres de fronteira: cultura, etnicidade e trabalho do cuidado na periferia de

Vitória da Conquista.

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS – PROEX

 Projeto Vida Ativa.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – DCB

 Implantação do Centro Territorial de Educação Ambiental;

 Semeando Ciência: Gênero, Racialidade e Ambiente.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS – DCHL

 CAJÚS – Circulando Arte da/entre a Juventude do Sudoeste Baiano;

 IV CLITS - Curso Livre de Teatro do Sudoeste Baiano;

 60 e Assiste: Uma Hora de Puro Espetáculo.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA – DCT

 CPDS Collab: Inovação, Tecnologia e Empreendedorismo para Transformação

Social;

 Cuidados Farmacêuticos a Pacientes Atendidos em um Centro de Atenção

Psicossocial.

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

DEPARTAMENTO DE SAÚDE I – DS I

 Projeto Renascer: cuidados além da pele;

 Telereabilitação de Sobreviventes à Doença Crítica: Parceria entre a Universidade

Estadual do Sudoeste da Bahia e o Hospital Geral Prado Valadares.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA EXATAS E NATURAIS – DCEN

 Semeando e Polinizando os Sentidos;

 Laços que acolhem: a UESB e o cuidado com os idosos;

 UniEsporte: Conectando Juventudes.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS, EDUCAÇÃO E LINGUAGENS

– DCHEL

 Programa de Mentoria para Coordenadores Pedagógicos da Educação Básica –

PROMECOORD.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Vitória da Conquista, 05 de Junho de 2025.

Luiz Otávio de Magalhães

Presidente do Consepe

PUBLICADO NO

DOE

12 JUN 2025

mailto:ds2jq@uesb.edu.br